Osmanlı döneminin sayılı kadın şairlerinden biri olan Fıtnat Hanım da kız kardeşidir.

Yüksek kültürlü bir ailenin ferdi olan Şerif Efendi iyi bir eğitimden geçtikten sonra meslekî hayatı ilmiye sınıfının teamüllerine uygun şekilde ilerlemiştir. 1151/1738 yılında müderris, Receb 1167'de (Nisan-Mayıs 1754) Diyarbakır, Muharrem 1173'te (Ağustos-Eylül 1759) de Bursa kadılığında bulunmuş ve burada Mekke kadılığı payesini almıştır. Receb 1180 (Aralık 1766) tarihindeki İstanbul kadılığı bu düzeydeki son görevidir.

Aynı gazelin beş beyti *Râmiz Tezkiresi*’nde de mevcuttur (Mehmed Süreyyâ, 1308, I, s. 321; Erdem, 1994, s. 29-30; Aksoyak, 2014; Kılıç, 2017, s. 32-33).

²⁰ Şeyhülislam Çelebizâde Asım Efendi’nin torunu, Şeyhülislam Zeynelâbidin Efendi’nin kardeşi, Surre Eminzâde Ömer Efendi’nin oğlu Eşref Mehmed Efendi müderris olup 1206 / 1791-92 yılında vefat etmiştir. *Şefkat Tezkiresi*’nde biri Zihni’ye nazire olmak üzere iki adet gazeli ve Şehzâde Ahmed için bir tarih beyti kayıtlıdır. *Fatin Tezkiresi*’nde (burada Ali Eşref Efendi olarak geçer) farklı bir tarih dizesi yazılmış, başka bir eseri olmadığı belirtilmiştir. “Sadettin Nüzhet Ergun, Millet Yazma Eser Kütüphanesi AE 717 numarada kayıtlı bir mecmuada bir kasidesini ve birkaç gazelini tespit etmiştir.” (Kesik, 2015; Kılıç, 2017, s. 34-36; Çiftçi, 2017, s. 31; Oğraş, 2018, s. 47).

²¹ Klasik Türk şiiri tarihinin önde gelen kadın temsilcilerinden biri olarak kabul edilen Fitnat Hanım’ın asıl adı Şerife Zübeyde’dir. İstanbul doğumludur. Doğum tarihi bilinmemektedir. Divanında yer alan 1168-1193/1755-1779 yılları arasındaki tarih manzumeleri onun en az yirmi beş yıllık bir zaman diliminde sanatını icra ettiğini göstermektedir. Ardında bir divan bırakan

Nazirelerinin yanında Fıtnat Hanım’ın sanatsal yanını asıl ortaya koyan verimler, tarih manzumeleri, aşk ve hikmet şiirleridir (Akün, 1996, s. 39-46; Çeçen, 1996 ve 2015).

²² *Fatin Tezkiresi*’nde, Mehmed Fikrî Efendi’nin müderriş olduğu, 1224 / 1809-10 yılında vefat ettiği ve bu mecmuada da yer alan bir adet tarih beyti kayıtlıdır (Çiftçi, 2017, s. 393-394).

²³ Başlıktan Şerif Efendi Dönemi’nde Halep’te görevli bir müftü olduğu anlaşılmaktadır.

²⁴ Yenişehirli Osman Paşa’nın oğlu İzzet Mustafa Bey, müderriş (1181 / 1767-68), Eyüp (Receb 1203-Nisan 1789) ve Edirne (1208 / 1793-94) mollası, ardından Mekke (1209 / 1794-95) ve İstanbul (1214 / 1799-1800) pâyesi olmuştur. İki defa Rumeli kazaskeri olan (1225 / 1810 ve Rebiyülahir 1230 / Mart-Nisan 1815) İzzet Bey, 14 Şaban 1242’de (13 Mart 1827) vefat etmiştir. Soylu ve zengin olduğu belirtilmiş, şairliğinden söz edilmemiştir (Mehmed Süreyyâ, 1311, III, s. 457-458).

²⁵ Antepli Münîb Mehmed Efendi, 1189 / 1775-76 yılında müderriş ve Şerif Efendi’nin oğlu Ataullah Efendi’ye hoca olmuştur. Saray hocalığının ardından Mekke (1214 / 1799-1800), İstanbul (1219 / 1804-05) ve Anadolu (1222 / 1807-08) pâyelerini alan Münîb, 20 Şevval 1238’de (30 Haziran 1823) Aydın’da vefat etmiştir. Âlim, şair ve münşi Münîb Efendi’nin *Siyer-i Kebir Tercümesi*, *Devhatü’l-Meşayih Zeyli*, şiirleri, münşeati ve çeşitli risaleleri vardır (Mehmed Süreyyâ, ty, IV, s. 517; Yakar, 2014).

²⁶ Râtîb Ahmed Paşa’nın oğlu Nâşid İbrâhim Bey 1162 / 1749 yılında Mora’da doğmuştur. 1181 / 1767 yılında III. Mustafa’nın mabeyincisi, 1186’da / 1772 da sohbet arkadaşı olmuş, I. Abdülhamid’in tahta çıkmasıyla (1187 / 1773) onun da mabeyinciliğini yapmış fakat bir süre sonra silahşörlük ve kapıcıbaşılık rütbesiyle saraydan uzaklaştırılmış, ardından Yenişehir’e sürülmüştür. 1203 / 1788-89 yılında III. Selim tarafından tekrar saraya alınan Nâşid 4 Rebiyülevvel 1206’da (1 Kasım 1791) vefat etmiştir. Divan sahibidir. *Müntehabât-ı Eş’âr* adlı mecmuasının *Şefkat Tezkiresi*’ne kaynak olduğu belirtilmiştir (Zülfe, 1998; Öztürk, 1998; Alıcı, 1998 ve 2013; Kılıç, 2017, s. 7-8).

²⁷ *Salim Tezkiresi'*nde Buhara'dan olduğu, Çorlulu Ali Paşa vezaretinde Özbek elçisi ile İstanbul' gelip dört ay kaldığı, hacca gittikten sonra İstanbul'da yerleştiği belirtilmiştir. Ayrıca Nakşibendi dervişlerinden olduğu, ikişer beyit Farsça ve Türkçe şiiri kayıtlıdır. 1165 / 1751-52 yılı civarında vefat etmiştir (Kurnaz & Tatçı, 2001, s. 1079; Aksoyak, 2015; İnce, 2018, s. 442-443). Ölüm tarihi göz önüne alındığında Şerif Muhammed Efendi genç yaşlardayken ondan yardım istemiş olmalıdır.

²⁸ İsmi Abdurrahîm'dir. Şeyhülislam Bahâyî Efendi'nin torunu Sadeddin Yahyâ Efendi'nin sülalesindedir. Çeşitli devlet görevlerini yerine getirdikten sonra 1183 / 1769-70 senesinde Debbâğzâde Ahmed Efendi yerine Selanik mevleviyetine getirilmiş, süresi dolunca buradan mazul olmuştur. *Ramiz Tezkiresi'*nde bundan sonra "bilâd-ı erbaa" mevleviyetlerinden (Mekke, Edirne, Bursa ve Mısır) birini beklediği ifade edilmiştir. Tezkirede, Bahâyî Efendi'nin neslinden olması sebebiyle şiir ve inşanın kendisine miras olarak geldiği, özellikle tarih sanatında benzersiz ve temiz hayallî bir şair olduğu da kayıtlıdır (Erdem, 1994, s. 121-122).

²⁹ Rumeli kadılarından Mustafa Naîm Efendi'nin oğlu Râmiz'in asıl adı Hüseyin'dir. İstanbul'da 1148 / 1735-36 yılında doğmuştur. İlim seviyesi yüksek bir aileye mensup olan Ramiz, önce müderris olmuş daha sonra da kadılığa yönelmiştir. Rumeli kazaskerliğinde uzun yıllar sak usulünü (şeriat mahkemeleri tarafından verilen resmî belgeler ve bunların yazılma tarzı) öğrenmiştir. Daha çok nesir sahasında ve özellikle biyografi yazımında ön plana çıkan Râmiz'in *Zübdetü'l-Vâkıât* isimli tarihi ve *Âdâb-ı Zurefâ* adlı tezkiresi vardır. 1202 / 1788 yılında vefat etmiştir (Erdem, 1994 ve 2007, s. 451).

³⁰ Çilingir Ali Efendi'nin oğlu Ebubekir Râtib Efendi Tosyalıdır. İstanbul'a gelip âmedî kalemine girmiş, Receb 1203'te (Nisan 1789) reisülküttap vekili olmuştur.

1 / 2b Anatoli Kuzâtından Şehâb
Tâbî 2 / 43a, 52b Kuzâtından Tâbî ³⁶
Takî 4 / 4b, 14a, 48b, 49a Ḥaṭvanî-zâde Hafîdi Takî Mollâ ³⁷
Tevfik 4 / 5a, 12a, 54a, 56a Tevfik Efendi ³⁸

³³ Müderriş Said Mehmed Efendi, Eyüp ve Şam mollalıklarının ardından Mekke (Ramazan 1236-Haziran 1821), İstanbul (1242 / 1826-27) ve Anadolu pâyesi (1243 / 1827-28) olmuştur. Zilhicce 1247'de (Mayıs 1832) Anadolu kazaskeri ve aynı ayda Rumeli payesi olan Saîd, 5 Ramazan 1252'de (14 Aralık 1836) vefat etmiştir. Âlim ve fazıl bir kişi olduğu belirtilmiştir (Mehmed Süreyyâ, 1311, III, s. 42).

³⁴ Meşhur hattat Seyyid Mehmed Efendi'nin oğlu Şekerzâde /Şekercizâde Feyzullah Sermed Efendi, müderriş ve 1191 / 1777-78 yılında Selanik mollası olup 22 Muharrem 1202'de (3 Kasım 1787) vefat etmiştir. Şair ve hattat Sermed divan sahibidir (Mehmed Süreyyâ, ty, IV, s. 38; Ergün, 2004; Gürgendereli, 2014; Çınarcı, 2019, s. 61).

³⁵ İzzet Molla'nın Sürûrî'nin ölümüne tarih düşürürken kısaca "Sürûrî uyurken bile tarih bulmasa üzüntüsünden asla uyumazdı" dediği üzere gelenekte bu yönüyle ünlene Sürûrî, hayatının hemen her aşamasını tarihlendirmiştir. 1205 / 1790-91 yılında düşürdüğü bir tarihte doğumunu araştırdığını ve kırk yaşında olduğunu belirtmiş, böylelikle doğum tarihini 1165 / 1751-52 olarak vermiştir. Babasının adı Seyyid Hafız Musa, kendi adı Seyyid Osman'dır. İlk tahsilini memleketi Adana'da yaptıktan sonra, yine düşürdüğü tarihlerden de belli olduğu üzere, 1193 / 1779 yılında, bu mecmuada da şiirleri olan, Tevfik Efendi tarafından kabiliyetli bulunarak İstanbul'a getirilmiştir. Aynı yıl Şeyhülislam Şerif Efendi tarafından mülazım olarak görevlendirildiğini tarihleyen Sürûrî, 1195 / 1780 yılında kadı olmuştur. 1202 / 1787 yılına kadar çeşitli kadılık görevlerinde bulunmuş, ardından Sünbülzâde Vehbi'nin kethüdasi olarak Eski Zağra'ya gitmiştir. 1206'da / 1791 İstanbul'a döndüğünü ve burada bir ev yaptığını tarihlemiş, 1217'de / 1802 III. Selim'e sunduğu kaside vesilesiyle Anadolu Kazaskerliğinde görevlendirilmiştir. 1229 / 1813 yılında vefat eden Sürûrî ardında *Divan*, *Hezliyat* ve çeşitli tarih manzumelerini içeren bir *Mecmu'a* bırakmıştır (Batur, 2002, s. 20-39).

³⁶ Başlıkta mahlas ve meslek bilgisi mevcut olan Tâbî, *Mecmuadaki* şiirinde (43a) istihdam edildiği için Şerif Efendi'ye teşekkür etmiş ve ondan "Rütbe-i Eğri (Rumeli kadılıkları rütbelerinden biri)" mansıbı istemiştir.

³⁷ Yüz yıldan uzun bir süre boyunca müderriş ve mollalar yetiştirmiş Hatvanizâde ailesinden Hasan Efendi'nin oğlu Takiyeddin Abdullah Efendi'dir. Receb 1228'de (Temmuz 1813) Edirne ve Rebiyülahir 1229'da (Mart-Nisan 1814) Mekke mollası olmuştur. Receb 1230'da (Haziran 1815) vefat etmiştir (Mehmed Süreyyâ, 1311, II, s. 52).

³⁸ 1128 /1716 yılında doğan Yahya Tevfik Efendi, Müderriş Eyyüb Efendi'nin oğludur. Babası gibi müderriş olarak başladığı (1149 / 1736-37) meslek hayatında Selanik (1180 / 1766), Şam (1186 / 1773), Mekke (1192 / 1778) ve İstanbul (1199 / 1785) kadılıklarında bulunmuştur. Anadolu kazaskerliğinin (1200 / 1786) ardından iki defa Rumeli kazaskerliğine (1201 ve 1203 / 1787 ve 1789) getirilmiştir. Nakibüleşraf (1204 / 1790) ve ardından şeyhülislam olmuş (8 Receb 1205-13 Mart 1791), bundan on üç gün sonra vefat etmiştir. Çeşitli ilimlerde bilgisi ve üç dilde de şiir söyleme kabiliyeti olan Tevfik Efendi'nin *Müntehab* adlı bir derlemesi, *Mecmu'a-i Eş'âr'ı Silahdarzâde*

642-643; İpşirli, 2013, s. 266-267; Özerol, 2013; Yilmaztürk, 2014; Çiftçi, 2017, s. 57-59; Öztürk, 2018, sny).

³⁹ Mustafa ve Rağıp Paşa kitapçısı olup III. Mustafa Devri (1757-1774) sonlarına yettiği belirtilmiştir (*Mecmuada*ki tarih beyti 1192 / 1778 yılında hayatta olduğunu göstermektedir.). *Şefkat Tezkiresi’*nde bir gazeli ve III. Osman’ın cülusuna (1168 / 1754) bir tarih beyti kayıtlıdır (Mehmed Süreyyâ, 1311, II, s. 344; Öztekin, 2014; Kılıç, 2017, s. 117-119).

⁴⁰ Hacı Feyzullah Nakşibendi’dir. Aslen Gicduvan’dan (Buhara yakınında bir yerleşim yeri) olup hac vazifesi için memleketinden ayrıldıktan sonra İstanbul’da ikamet etmiştir. Devlet büyüklerinden iltifat görmüştür. Birçok güzel Farsça şiiri olduğu belirtilen Zülâli, 1195 / 1780-81 yılında memleketine dönmeğe üzere yola çıktığında Sünbülzâde Vehbî, “Zülâli Mâverü’n-nehre deryâdan revân oldı” dizesiyle tarih düşürmüştür (Kılıç, 2015; Çınarcı, 2019, s. 60).

2. 4. Nazım Biçimleri

Mecmuada, 43 tanesi kıta-ı kebîre olmak üzere, 46 adet kıta ve 41 adet kaside, 6 farklı nazım biçimi arasında ilk iki sıradadır.

diyerek kendisine verilen sözü hatırlatması ve

Bu va'de munciz olup med buyur ma'îşetimi
Girince tâ ele menşür-ı manşıb-ı İzmir (17a-11)

beytiyle Şerif Efendi'den talebini dile getirmesi konuya örnek gösterilebilir.⁴⁴ Yukarıda verilen biyografisinde de görüleceği üzere Sermed Efendi, 1191 / 1777-78 yılında

⁴⁴ H. Dilek Batislam, manzum arz-ı hâllerle ilgili çalışmasında, 16. yüzyıldan 19. yüzyıla kadar divanlarda 12 farklı örnek tespit edip bunların şekil, dil ve anlatımına değinmiştir. Bu şiirlerde

Selanik mollası olup bu görevdeyken 1202'de / 1787 vefat etmiştir. *Mecmuadaki* bilgilere göre bu şiirin Şerif Efendi şeyhülislamken yazıldığı bilindiğine göre, şairin 1192-1196 / 1778-1782 yıllarında mesleki hayatında böyle bir sorun yaşadığı bilgisi de biyografisine eklenebilir.

Konuya başka bir örnek olarak Yenişehirli Seyyid Muhammed Atâ'nın ramazaniyye türündeki kasidesi gösterilebilir. Şair,

Künc-i ğurbetde tamâm oldı işim beş senedir
Kıldı pâ-mâl-i kaçâ bendeñi bu çarh-ı yaman (38b-16)